

# Txirritola

ARAMAIO / Barikua / 2005eko apirilaren 22a / 147. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Ubane Madera • Otolara Lizentziaduna 31 20500 ARRASATE • Tel.: 943 71 25 11 • Faxa: 943 71 23 89 • Posta elektronikoa: txirritola@goiena.com • Lege gordailua: SS.1084/02

## Asteburu oparoa: bigarren eskuko liburu azoka bihar eta Sagardogileen Eguna etzi

UBANE MADERA

Gaur, barikua hasi eta domekara arte, antzerkia, azoka, sagardogileak... ekitaldi mordoak izango da Aramaion. Batetik, gazteek bigarren eskuko azoka antolatuta dutelako, biharko, zapatua. Bestetik, domekan Sagardogileen Eguna ospatuko dutelako, Txirritola elkartearen eskutik.

Gaur, barikua eta Liburuaren Nazioarteko Egunaren ospakizunen barruan, *Singing euripean* izeneko antzezlanak izango da kultura etxean, 22:00etan hasita. Aretxabaletako Trikilmailu taldeak antzeztuko du. Hiru antzezlek bost pertsonaiak euripean dituzten bizipenak kontatuko dituzte. Beñat Zamalloak eta Gorka Uribeberriak idatzi dute gidoia. Beñat Zamalloa bera, Kattalin Antxia eta Igone Zaloña dira antzezleak.

Bi euro kobratuko dute sarreara. Izan ere, batzen duten dirua, bigarren eskuko liburu azokan batzen dutenarekin batera, Angolarara bidaliko dute.

### LIBURUEN AZOKAN 300 BAT LIBURU

Hala, bihar egingo dute bigarren eskuko liburu azoka, Aramaioko Tropikaleko Gazte Asanbladak antolatuta. Liburuaren Nazioarteko Eguna dela-eta erabaki zuten azoka egitea. 10:30etik 14:00ak arte izango da zabalik. Herritarrek emandako liburuak ipiniko dituzte salgai, merke-merke: "Bat, bi, hiru, lau edo, asko jota, bost eurotan salduko ditugu, eta gainera, batzuk oso onak dira eta oso egoera onean daude". Hala adierazi digu antolatzaileetako batek, Alex Aginagaldek.

Gaineratu digu euskarazkoak, espainolezkoak zein ingelesezko liburuak izango direla, umeendakoak zein nagusiendakoak.

Gero, saltzen ez dituzten espainolezko liburuak, Kolonbiara bidaliko dituzte. Eta batutako dirua, berriz, Angolarara, Beasaingo gobernuz kanpoko Herriak Elkarlanean erakundearen bitartez, han egiten dabilzan proiektuetan laguntzeko. Hain justu ere, erakunde horretako kideak ere



Eguraldiaren beldurrez dira antolatzaileak; edozelan ere, gogora ekarri digute urtero eguraldi oso ona egin diela Sagardogileen Egunean.

izango dira biharko azokan, Angolan egiten dabilzan proiektuen berri ematen. Horrez gainera, bidezko merkataritzan oinarritutako produktuekin (kafea, txokolata...) saltokia ipiniko dute.

### BASERRIETAKO SAGARDOA, DOMEKAN

Eta domekan, Sagardogileen Eguna ospatuko dute, Txirritola Euskara Elkartearen eskutik. Azken

*Eguraldiaren  
arabera, ekitaldiak  
lekuz aldatu  
beharko dituzte,  
kiroldegira*

orduko ustekaberik ezean, 18 baserritar izango direla jakinarazi digute antolatzaileek. Untzillako Bolinburuko, Salgoko Sagastizabalgo, Iturrietako sagardotegiko, Azkoagako Altzako, Untzillako Mendibitxuko eta beste hainbat eta hainbat baserritako sagardoa izango da edateko, baserritar bakoitzak bere erara eginda. Are gehiago, baserrita-

rrak ere hantxe izango dira, eta an egindako sagardoa banatzen Txirritola Euskara Elkartearak lantziak ipiniko ditu salgai. Hala ere, halako bat erositzen gero, nahiz beste sagardo edateko aukera izango da.

Horrez gainera, Aramaioko zenbait herritarrek egindako sagardoa eta pintxoak erosteko aukera ere izango da.

**SAGARDOA ZELAN EGIN ERAKUSTEN**  
Goizean hasiko da Sagardogileen Eguna, 11:30ean, herriko bertan larien eta trikitilarien eskutik. Handik aurrera, sagardoa edateko has daiteke jendea. Era berean, sagardoa bera zelan egiten diren ikusteko aukera ere izango da. Izan ere, baserrietan erabiltzen duten moduko dolare bat (sagardoa egiteko makina) eramanen dute plazara eta sagardoa hobeto esanda, muztioa egiten dute. Sagardoaren prozesua erakusten duten panelak ere izango direla esan digute Txirritola elkarteok.

## Ekitaldietako datu esanguratsuenak:

*Singin euripean* aretxabaletarren lana antzeztuko dute gaur, barikua, 22:00etan.

300 bat liburu izango dira bigarren eskuko liburu azokan; 1, 2, 3, 4 eta, asko jota, 5 eurotan ipiniko dituzte salgai. Azoka 10:30ean hasiko da, 14:00ak arte.

Beasaingo Herriak Elkarlanean gobernuz kanpoko erakundeak saltokia ipiniko du, bidezko merkataritzako produktuekin.

Ekitaldi guztiak Aramaioko Tropikaleko Gazte Asanbladak antolatu ditu.

Sagardogileen Egunari dagokionez, Aramaioko 18 baserritako sagardoa edateko aukera izango da, 11:30ean hasita. Lehenengo herriko bertsolariak eta trikitilariak saioa egingo dute.

Herritarrek egindako taloak eta pintxoak ere izango dira. Sagardoa zelan egiten den erakusteko, dolarea eta panel informatiboak ipiniko dituzte.

Txirritola Euskara Elkartearak antolatu du hori guztia.



**TELEFONO JAKINGARRIAK**

**OSASUNA / LARRIALDIK**

Osasun etxea (txandak)	945 44 53 40
Botika	945 44 50 03
Udaletxea	945 44 50 16
Erzaintza (Ariasate)	943 79 71 99
Gurutze Gorria (Legutio)	945 45 52 52
San Martin Eskola	945 44 50 04
Taxia eta autobusak	945 44 50 33
Udal Kiroldegia	945 44 53 35
Postetxea	945 44 50 83
Zujiako Eskualdea	945 43 01 67
Suhiltzaleak (Zubillaga)	943 78 28 00

**AUTOBUSORDUTEGIA**

ARRASATE	ARAMAIO	GASTEIZ
07:00	07:15	08:00
10:00*	10:15	
11:00	11:15	
12:00*	12:15*	13:00
15:15	15:30	16:15
17:20	17:35	
18:30*	18:45	
20:30	20:45	21:25
21:00*	21:15	

  

GASTEIZ	ARAMAIO	ARRASATE
	07:50	08:05
08:15	09:00	09:15
	10:15*	10:30
	11:15	11:30
13:10	13:55	14:10
16:20	17:05	17:20
	17:35	17:50
	18:45*	19:00
19:30	20:00	20:15

**OHARRA:** izartxoaren duten orduetan eskaeraren arabera zerbitzua eskaintzen dute. Auzoetako bizilagunei zuzendutakoa da, eta autobusa erabili gura badute, bezperan deitu beharko dute honako zenbaki honetara: 629 54 59 23.

**OHARRAK**

**BARIKUKO ZINEMA, ZAPATUAN**

Liburuaren Egunekeo ekitaldiak direla-eta, oraingo asteko barikuko zinema emanaldia zapatua aldatu dute. *Maria Ilena eres de gracia* filma aukeratu dute. Joshua Marston zuzendariak egindako drama da, 101 minutukoa. Bogotako 17 urteko neska baten gainekoa da; besteak beste, droga kontuekin ere badu zerikusia. Catalina Sandino, Yenny Paola, Guilied Lopez eta Orlando Tobon aktoreek parte hartzen dute.

**DOMEKAKO ZINEMA**

Oraingo honetan, horren ezaguna den *Alicia en el País de las Maravillas* ipuinean oinarritutako marrazki bizidunen filma emango dute 17:00etako saioan, domekan.

**ZAINDARIAREN EGUNA**

Datorren egunean, hilak 28, arabarrek San Prudentzio eguna ospatuko dute, zaindariaren eguna. Ohitura denez, leku gehien tsuenetan jai izango dute: udaletxean, liburutegian, ludotekan eta San Martin Eskolan, esaterako.

# 2004ko likidazioaren arabera, soberakina du Udalak, beraz, jardun positiboa egin du

U.M.

**Bake-epaitegia, Iturrosteke etxebizitzak, euskararekin lotutako laguntzak eta Udalaren superabita aztertu zituzten, besteak beste, apirilari dagokion ohiko osoko bilkuran. Superabitari dagokionez, Udalak 132.827,73 euroko soberakina lortu du, aurten sor daitezkeen ustekabeei aurre egiteko.**

Hemendik aurrera, Zigoitian izango da Zuiako Koadrilako bake-epaitegia. Erabaki hori formalizatzea besterik ez da falta. Hala jakinarazi zuten eguazte-  
neko batzarrean. Horrek esan nahi du bake-epaitegiarekin lotutako antolaketa guztia Zigoitian zentralizatuko dutela.

Hain justu ere, bi lagun ipiniko dituzte Zigoitiako bulegoan eta herriz herri ibiliko dira biak, bake-epaitegiarekin lotutako jardunak egiten. Koadrilako dokumentazio guzti-guztia ere Zigoitiako egoitzan gordeko dute.

Bestelako gaien artean, Iturrosten egin behar dituzten etxebizitzekin lotutako puntu bat landu zuten zinegotziek. Burokrazia kontu bat, alegia. Behin



la 11.000 euroko aurrekontua proposatu dute auzoetako jaiak antolatzeko.

hori eginda, orain, Iturrosteke etxebizitzaren gaineko proiektua egin eta aurkeztu ahal izango dute, gero lanak egiten hasteko. Herriko enpresa bat dabil horretan: Promociones Aramaixo.

**IA 11.000 EURO AUZOENDAKO**

Euskararen aldeko ekimenei eman beharreko dirulaguntzak ere aztertu zituen udalbatzarrek. Horren arabera, 940 euroko

laguntza proposatu zuten, besteak beste, euskararen aldeko jaiendako eta erakundeendako: Araba Euskaraz, Nafarroa Oinez, Euskararen Aldeko Kontseilua... Eta beste 10.920 euro Aramaioko auzoen artean banatzeko; auzoetako jaiak ospatzeko, hain zuzen ere. Beraz, guztira, 11.860 euroko laguntzak onartzea proposatu zuten Euskara eta Hezkuntza batzordeak.

**JARDUN POSITIBOA**

Diru kontuekin segituz, 2004ko jardunaren likidazioaren berri ere eman zuten oraingo asteko osoko bilkuran. Hain justu ere, jakinarazi zuten Aramaioko Udalak 132.827,73 euroko superabita lortu duela 2004ko ikasturte politikoan. Kopuru garrantzitsua da. Udaleko diruzainak adierazi digunez, aurrekontuan ez dauden gainerako gastuei aurre egiteko erabili ohi da diru hori, ustekabeei aurre egiteko, alegia. Gaineratu digu, iaz, adibidez, soberakin negatiboa izan zuela Udalak. Hala, aurtengo soberakin positiboak erakusten du Udalak asko zaindu duela 2004an gastuen atala. Oro har, 2004an jardun positiboa izan duela erakusten du.

Horrez guztiaz gainera, kultura elkarteekin eta presoekin senideekin lotutako dirulaguntzen gaineko ordenantza behin betiko onartzeko proposamena mahai gainean izan zuen udalbatzarrek.

**EMAITZAK JAKIN EZ**

Dena dela, esan beharra dago albistea idaztean, batzarra egin barik zegoela; horrenbestez, ezin izan dugu jakin zeintzuk izan diren zinegotziek hartutako erabakiak.

# Urugukoak haserre daude, euren esanetan, Udalak euren lursailean sartu nahi duelako

U.M.

**Ika-mika handia dute Azkoagako Urugu baserrikoek Udalarekin eta lurjabe batekin. Baserri aurretik pasatzen zaien bide publikoa dela-eta daude istilutan. Euren jabegoa inbaditza nahi dutela diote. Harriak ipini zituzten lursaila mugatzeko, eta Ertzaintza izan zuten han, harriak kendu nahian.**

Urugutik doan bidean aurrera eginez, pareko zelaian baserria egiten dabilta. Eta baserri berri-  
ra joateko, hantxe dagoen bide publikoa erabili nahi du lursailaren jabeak, Santi Balantzategik.

Bidea publikoa da. Hala dio azken katastroak. Horrenbestez, Udalaren baimena du erabiltzeko.

Araza zera da: Urugukoan ustetan, publikoa den zatia metro bi eskasekoa da; gainerakoa, eurena da. Hala azaldu zigun Enrike Aspek: "Bide publikoa baldin bada, orain dela 50-60 urte-  
tik gorakoa da; orduan, bide publiko hori izango da lehengo bide publikoen neurrikoa, metro

bi eskasekoa; eta gure etxeak badiu metro bi aurrean gure lur moduan. Ez dut uste inork hori kendu egin beharko ligukenik, batez ere ate nagusiaren aurrean badago".

**ERTZAINAK, HARRIAK KENTZERA**

Gauzak horrela, harriak ipini zituzten baserri aurrean, euren lurra zeintzuk diren adierazteko. Eta horregatik izan ziren ertzainak: harriak kentzeko, handik ezin zen-eta autorik pasatu.

Ertzainek egoera aztertu eta erabaki zuten plano katastrala aztertzeraz joan beharko litzatekeela norbait. Gero joan egin ziren, beste ezer egin barik.

**SANTI BALANTZATEGIREN IKUSPUNTUA**

Baserri berriaren jabeak dago-  
kionez, esan digu bide hori publiko moduan dagoela katastroan, eta Udalak baimena eman diola etxea egiteko eta bidea erabiltzeko. Horrenbestez, berak ez duela zerikusirik liskarrean, eta Urugukoek Udalarekin konpondu beharko dutela, beraz.

Horren harira, Enrike Aspek Udalaren jarrera kritikatu du, herritarren alde egin beharrean, kanpotarren alde egin duelako.



Urugukoak lurjabe berriarekin eztabaidan; harriak dituzte ipinita baserri aurrean.

**UDALAREN ARGUDIOAK**

Bere aldetik, Mertxe Mondragon alkateak esan digu Urugu aurreko bidea publikoa dela eta zabalik egon behar duela; gaineratu du Urugukoak ez badaude horrekin konforme, behar den lekura

joan eta erreklamatu egin beharko dutela. Halaber, jakinarazi digu, orain arte katastroaren gainean egin dituzten bi alegazioak atzera bota dizkietela.

Beraz, ikusten denez, ez du konponbide erraza ika-mikak.